П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 июля 2019 года п.Белоярский.

Белоярский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Курбатовой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя помощника Белоярского межрайонного прокурора Федотова Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Чапкия Ю.С., представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 10.06.2019 г., 

при секретаре судебного заседания Патрушевой Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

...> ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного пунктом Б части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку с целью сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период с 01 июня 2018 года по 24 октября 2018 года ФИО1, не являющийся индивидуальным предпринимателем, но обладавшим необходимыми знаниями, опытом и навыками организации закупок и продажи табачных изделий, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку и сбыт неопределенному кругу лиц немаркированных табачных изделий, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками РФ, в особо крупном размере, в нарушение ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (в редакции от 29.07.2018), ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», п. 1 Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (в редакции от 01.12.2016), Приказа Минфина России от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российский Федерации от 26 января 2010 года № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года № 59н», Приказа ФТС России от 02 августа 2010 года № 1437 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию», находясь в г. Екатеринбурге, приобрел у неустановленного лица немаркированные табачные изделия, подлежащие в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, а именно 75 127 пачек табачных изделий, общей стоимостью 11 207 643 рублей 85 копеек, в особо крупном размере, которые в последующем на автомобиле перевез в 

<

адрес> административном районе города Екатеринбурга, а так же в арендуемые им гаражный бокс 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>; подсобное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

После этого ФИО1 в период времени с 01 июня 2018 года по 22 февраля 2019 года стал хранить по вышеуказанным адресам с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц немаркированные табачные изделия, подлежащие в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками а именно, 75 127 пачек табачных изделий, общей стоимостью 11 207 643 рублей 85 копеек, в особо крупном размере.

В период с 16 часов 40 минут до 17 часов 15 минут 24 октября 2018 года сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного по 

<

адрес> административном районе города Екатеринбурга изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: "Fast 10" 50 пачек; "Fast 8" 20 пачек; "LM" синий 30 пачек; "Bond"синий 30 пачек; "Bond"красный 50 пачек; "Bond Compact Blue" 30 пачек; "LD"синий 20 пачек; «LD" красный 24 пачки; "Winston XS" синий 18 пачек; "Winston" синий 20 пачек; "Kent HD" 29 пачек; "PARLAMENT" 15 пачек; "Redmonds" 30 пачек; "LD Super" синий 26 пачек; "LD Super" красный 18 пачек; "Royal" красный 31 пачка;"Kent HD" 11 пачек; "Senator" 13 пачек; "Marlboro" 13 пачек; "Minsk" 25 пачек; "Winston compact" 24 пачки; "Redmond" 33 пачки; "Royal" красный 20 пачек; "LM" синий 41 пачка;" Marblе"14 пачек; "Kent" черный 10 пачек; "Faraon" 23 пачки; "Rossa" 13 пачек; "Кредо" 5 пачек; "Камер" 2 пачки. 

В период с 20 часов 40 минут 26 октября 2018 года до 00 часов 20 минут 27 октября 2018 года сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - гаражного бокса 

<

номер>, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> в Орджоникидзевском административном районе города Екатеринбурга изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: "Bond Red" 5 810 пачек; "Bond Compact Blue" 6 220 пачек; "Marlboro" 5 080 пачек; "Royal orshid" 1 370 пачек; "Bond streed blue" 4190 пачек; "LD Super Slims Pink" 100 пачек; "Kent HD Navy Blue" 2 090 пачек; "Fast 10" 5 690 пачек; "Fast 8" 3 620 пачек; "LM blue label" 2 280 пачек; "Rothmans demi" 11 210 пачек; "Winston blue" 4 010 пачек; "Winston compact blue" 110 пачек; "Senator Red" 4 370 пачек; "Rossa change" 100 пачек "ViceRoy" 1 000 пачек; "Faraon"1000 пачек; "Marblе" 290 пачек; "Kent 4" 660 пачек; "Winston Xstyle" 500 пачек; "LD Super Slim blue" 160 пачек; "Minsk" 500 пачек.

В период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 10 минут 21 февраля 2019 года сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного по 

<

адрес> административном районе города Екатеринбурга изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: "PRESTIGE" 72 пачки; "Bond Compact Blue" 86 пачек; "Fast 8" 20 пачек; "Kent" синий 26 пачек; "Winston xs" 27 пачек; "Winston Xstyle" 51 пачка; "Senator blue" 35 пачек; "Senator Red" 40 пачек; "Marlboro King size" 78 пачек; "LD Super Slims" 77 пачек; "Kent blue Hdi" 34 пачки; "Fast 10" 113 пачек; "LM" синий 20 пачек; "Bond"синий 49 пачек; "President Gold" 20 пачек; "Winston" синий 15 пачек; "Marlboro Gold" 27 пачек; "Oskar" синий 35 пачек; "MM special" 10 пачек; "MM Black" 1 пачка; "GMB" 4 пачки; "Kent 4" 3 пачки; "PARLAMENT" 2 пачки; "MM Slims" 4 пачки. 

В период с 18 часов 45 минут до 20 часов 00 минут 21 февраля 2019 года сотрудниками полиции в ходе обыска, проведенного в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> административном районе города Екатеринбурга изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: "LM" синий 700 пачек; "Rothmans синий" 290 пачек; "Kent blue Hdi" 510 пачек; "LM" 500 пачек; "Senator Red" 840 пачек; "PRESTIGE" 1030 пачек; "Winston" синий 530 пачек; "Rothmans demi "710 пачек; "Marlboro" 500 пачек; "GMB" 750 пачек; "President" 450 пачек; "LD" 260 пачек; "PARLAMENT" 220 пачек; "Fast 8" 50 пачек; "Bond синий" 740 пачек; "ViceRoy" 500 пачек.

В период времени с 12 часов 10 минут до 12 час 40 минут 22 февраля 2019 года сотрудниками полиции в ходе осмотра жилища - 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: "LD Super Slims Pink" 200 пачек; "LD Super blue" 200 пачек; "Royal" 250 пачек; "Royal" 2 000 пачек; "LD Super Slim blue” 2 000 пачек.

Согласно заключениям судебно – ботанических экспертиз 

<

номер> и 

<

номер>, содержание курительной части сигарет и папирос, представленных на экспертизы, изъятых 24 и 26 октября 2018 года, а также 21 и 22 февраля 2019 года, являются частицами растений Табак (сем. Solanaceae, род Nicotiana L.).

Согласно заключению специалиста № 29, стоимость изъятых 24 и 26 октября 2018 года немаркированных табачных изделий зарубежных торговых марок в количестве 61 048 пачек, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, с учетом средней потребительской цены за 1 пачку сигарет зарубежных торговых марок с фильтром – 148 рублей 24 копейки по состоянию на октябрь 2018 года составила 9 049 755 рублей 52 копейки, что является особо крупным размером, стоимость изъятых 21 и 22 февраля 2019 года, немаркированных табачных изделий зарубежных торговых марок в количестве 14 079 пачек, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, с учетом средней потребительской цены за 1 пачку сигарет зарубежных торговых марок с фильтром – 153 рублей 27 копеек по состоянию на февраль 2019 года составила 2 157 888 рублей 33 копейки, что является особо крупным размером.

Таким образом, в период времени с 01 июня 2018 года до 22 февраля 2019 года, ФИО1 незаконно приобрел, хранил, перевез в целях сбыта немаркированные табачные изделия в количестве 75 127 пачек, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, на общую сумму 11 207 643 рублей 85 копеек, чем нарушил установленный в Российской Федерации экономический правовой порядок, обеспечивающий оборот табачной продукции, подлежащей в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками. 

�����������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�-�?�-�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????????

В судебном заседании подсудимый свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства подтвердил, пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Он также осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. То, что приговор, постановленный при особом порядке судебного разбирательства, будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции, а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.6 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которых подсудимый согласен.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства согласен.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания для применения особого порядка судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту Б части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и обстоятельства совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого, а также воздействие назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так, совершенное преступление является умышленным и относится к категории тяжких, совершено в сфере экономической деятельности.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с п.И Уголовного кодекса Российской Федерации явку с повинной, а в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации - полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства от соседей и участкового уполномоченного полиции, с места работы, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого.

Исследуя личность подсудимого, суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства и работы, устойчивые социальные связи. 

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, в данном случае судом не установлены, в связи с чем не имеется оснований для применения положений ст.ст.64,73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для изменения категории преступления суд не усматривает и полагает, что для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, и предупреждения новых преступлений, наказание ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет с учетом положений ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307-309,316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом Б части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей в доход государства, с рассрочкой выплаты на десять месяцев, с выплатой ежемесячно 40 000 рублей с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: табачные изделия «Fast 10» - 49 пачек; «Fast 8» - 19 пачек ;«LM blue» -29 пачек; «Bond Red» - 50 пачек; «Bond blue» - 30 пачек; «Bond Compact Blue»- 29 пачек «LD Super Slims blue»-19; «LD Super Slims Pink» -24 пачки; «Winston xs» - 18 пачек; «Winston blue» - 19 пачек; «Kent blue HDi» -29 пачек; «PARLAMENT» -14 пачек; «прима»- 9пачек; «Redmonds» - 30 пачек; LD Super Slims blue»-26 пачек; «LD Super Slims Pink» -18 пачек; «Royal» - 31 пачка; «Kent blue HDi» - 11 пачек; «Senator» - 13 пачек; «Marlboro» - 13 пачек; «minsk» 24 пачек; «Winston Compact blue» - 23 пачек; «Redmonds» - 33 пачки; «Royal» - 19 пачек; «LM blue» -41 пачка;«Marble» - 13 пачек; «Kent» - 10 пачек; «Faraon» - 22 пачек; «Rossa»- 12 пачек; «Кредо» - 4 пачки; «Камер» - 2 пачки;«Rothmans demi» 11 209 пачек, «Bond Red» - 5809 пачек; «Прима» - 160 пачек»; «Marble»-290 пачек; «Kent 4» - 659 пачек; «Winston XStyle» - 499 пачек; «LD Super Slims blue» - 160 пачек; «minsk» 500 пачек; «Bond Compact Blue»- 6220 пачек»; «Marlboro» - 5079 пачек; «Royal» - 1370 пачек; «Bond street Blue» -4189 пачек; «LD Super Slims Pink» - 99 пачек; «Kent blue HDi» - 2089 пачек; «Fast 10» - 5690 пачек; «Fast 8» - 3620 пачек; «LM blue» - 2 280 пачек «Winston blue» - 4010 пачек; «Winston Compact blue» - 110 пачек; «Senator Red» - 4 369 пачек; «Rossa change»- 100 пачек; «ViceRoy» - 1000 пачек; «Faraon» - 1000 пачек, RESTIGE" 71 пачка; "Bond Compact Blue" 85 пачек; "Fast 8" 20 пачек; "Kent" синий 25 пачек; "Winston xs" 26 пачек; "Winston Xstyle" 50 пачек; "Senator blue" 34 пачки; "Senator Red" 39 пачек; "Marlboro King size" 77 пачек; "LD Super Slims" 76 пачек; "Kent blue Hdi" 32 пачки; "Fast 10" 112 пачек; "LM" синий 20 пачек; "Bond"синий 49 пачек; "President Gold" 19 пачек; "Winston" синий 14 пачек; "Marlboro Gold" 26 пачек; "Oskar" синий 34 пачек; "MM special" 9 пачек; "GMB" 4 пачки; "Kent 4" 2 пачки; "PARLAMENT" 2 пачки; "MM Slims" 4 пачки, «PrimaDome» 9 пачек, "PRESTIGE" 500 пачек; "Winston" синий 530 пачек; "Rothmans demi" 719 пачек; "Marlboro" 500 пачек; "LM" синий 499 пачек; "GMB" 749 пачек; "PRESTIGE" 500 пачек; "President" 450 пачек; "LD” 260 пачек; "PARLAMENT" 219 пачек; "Fast 8" 49 пачек; "PRESTIGE" 30 пачек; "Bond синий" 739 пачек; "ViceRoy" 499 пачек; "LM" 500 пачек, "LD Super Slims Pink" 199 пачек; "LD Super blue" 200 пачек; "Royal" 249 пачек; "Royal" 2 000 пачек; "LD Super Slim blue” 2 000 пачек, «PRESTIGE» - 1пачка, «Bond Compact Blue» - 1 пачка, «Kent синий» - 1 пачка, «Winston xs» - 1 пачка, «Winston XStyle» - 1 пачка, «Senator blue» - 1 пачка, «Senator Red» - 1 пачка, «LD super Slims» - 1 пачка, «Kent blue HDi» - 1 пачка, «Fast 10» - 1 пачка, «President Gold» - 1 пачка, «Winston синий» -1 пачка, «Marlboro Gold» - 1пачка, «ММ special» - 1 пачка, «Kent 4» - 1 пачка, «Bond синий» - 1 пачка, «PARLAMENT» - 1 пачка, «Rothmans demi» - 1 пачка, «ViceRoy» - 1 пачка, ««Kent Silver» - 1 пачка, «GMB» - 1 пачка, «LD Super Slims Pink» -1 пачка, «Royal» - 1 пачка, «LM синий» - 1 пачка, «Fast 8» - 1 пачка, «Marlboro King size» - 1 пачка, «PrimaDome» - 1 пачка, «Oskar синий» - 1 пачка, «ММ Black» - 1 пачка, а также 29 свертков из бумаги белого цвета с наименованиями вышеуказанных сигарет, упакованные в картонную коробку, уничтожить; копию договора найма гаражного помещения от 01.05.2017 хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Белоярский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием осужденного может быть подано им в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, а также в тот же срок со дня вручения копии представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Кроме того, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции, при рассмотрении его апелляционной жалобы или представления прокурора, избранному ими защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника либо отказаться от защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить суду, постановившему приговор, в письменном виде в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Свердловской области (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по г.Екатеринбургу), л/с 

<

***> ИНН 

<

***>, КПП 667101001, р/с 

<

***> в Уральском ГУ Банка России, БИК 046577001, ОКТМО 65701000, КБК 188 1 16 21 010 01 6000 140.

Председательствующий: Н.Л. Курбатова.

Приговор в печатном виде изготовлен в совещательной комнате 04.07.2019 года.